FLORA.

N^o. 7.

Regensburg.

21. Februar.

1851.

Inhalt: ORIG NAL-ABHANDLUNG. Massalongo, Animadversio in Lecideam Bolcanam Cyrii Pollinii. — LITERATUR. Berg, Handbuch der pharmaceutischen Botanik. Rabenhorst, die Algen Sachsens, respective Mittel-Europa's. — GELEHRTE ANSTALTEN UND VEREINE. Instruction für den Director des Reichs-Herbariums in Leyden.

Animadversio in Lecideam Bolcanam Cyrii Pollinii; auctore A. D. Massalongo.

Lecideam Bolcanam, quo anno Pollinius detexerit, haud com-
pertum est: id unum scio eam primum editam anno 1816 in opusculo,
eui titulus *Horti et Provinciae Veronensis plantae novae vel minus
cognitae etc.* pag. 29., iterumque descriptam in volumine 3º. *Florae
Veronensis* pag. 411.

Curtius Sprengel hac de specie disseruit in magno opere
Systema Vegetabilium (vol. 4. pag. 255.) et post eum nemo quod
sciam de hoc vegetali verbum fecit, perinde ac non existeret. Hoc
tantum anno in novissimo opere Cl. Schäreri, *Enumeratio critica
Lichenum Europaeorum* (Bernæ 1850), mentio occurrit *Lecidea Bol-
canae* Pollinii, eaque vel typographi mendo, vel errore ejus qui
scripsit schedam, appellatur *Lecidea Bokeana*.

Vidit Clariss. Schärer hanc speciem, quam sit crescere in
monte Bokia Tirolis meridionalis, in herbario Clariss. Boissieri,
ad quem missa erat a Prof. De Notaris, ex herbario ipsius Pol-
linii deductam, eamque dijudicavit formam quamdam *Lecanorae mu-
ratis* β . *diffractae* (Lichen diffractus Ach. Prodr. pag. 63). Cum au-
tem Pollinius hanc novam speciem condidisset ex exemplaribus
nondum perfectis ac sterilibus, ideoque loco organorum fructificatio-
nis videret ea, quæ fructificationis dumtaxat rudimenta erant (*pulvi-
nuli*), factum est, ut omnes, qui de hac specie locuti sunt ex exem-
plaribus ab auctore missis, eundem errorem confirmarent, veraque
hujus singularis vegetabilis natura et forma nunquam dignosceretur.

Deprehendit acutiss. Schärer causam erroris communis, eaque
organæ denotavit, non ut organa fructificationis, sed tamquam pri-

mordialem ipsorum statum, neque a veritate aberravit, cum hunc lichenem retulit ad formam quamdam *Lecanorae muralis*: quamquam omnino certum non videatur, debeat nec ne ad ejus var. $\beta.$ *diffracta* referri; et eo magis quod in eam sententiam visus est propendere, ut ad hanc varietatem referenda item esset *Parmelia?* *Bokii Friesii* (Syst. Orb. Veg. pag. 285. Lich. Eur. ref. pag. 150); ad quam sententiam eum forte adduxit consonantia vocabuli *Bokia* pro *Bolca*, quem locum natalem speciei judicarat.

Obiter enim animadverto, me jam ab anno 1848, cum *Lichenum Veronensem* studio intentus, speciem *Pollinianam* accurate examine prosequerer et nativo loco studerem, multis habitis comparationibus in exemplaribus authenticis, quæ in herbario demortui botanici adhuc servantur, in suspicionem venisse de imperfectione speciei *Bolcensis* qua ratione descripserat *Pollinius*, cum vera fructificationis organa distincta perfectaque viderim. Quod testantur literae quas pluries ab eo usque anno dedi III. *Equiti Berengerio*, et ante editum *Schäreri* opus, Prof. G. Notarisio et S. Garovaglio, quibus etiam exemplaria fructibus ornata communicavi, prædictis animadversionibus in schedis adjectis.

Lecanorae muralis $\beta.$ *diffractae* *Schäreri* (*Lecanora diffracta Ach. Lich. Univ.* pag. 431) character, ut idem *Schärer* tradit (*Spicilegium* pag. 418 — *Enumer. crit.* pag. 66) is est, ut apothecia *atro-fimbriata*, et thallum *glaucō virescentem* habeat, ut ait etiam *Rabenhorstius* in suo opere *Die Lichenen Deutschlands* pag. 42. (*Schwarz gefranste Apothecien.*) *Friesius* in *Lichenographia Europaea reformata* pag. 111. de hac varietate loquens, ne verbum quidem unum facit de eo charactere, quod apothecia *atro-fimbriata* sint, eaque tantummodo dicit *sub-rufa*, repetens quæ *Acharius* dixerat in omnibus fere suis operibus (Prodr. et Lich. loc. cit — Meth. pag. 42) *apotheciorum disco rufo-fusco*.

Is porro character in *Lecidea Bolcana* desideratur, cuius apothecia tum juvenili tum adultaestate sunt colore *flavo-fusco* et *citrino-marginata*: quare aut *Lecanora muralis* $\beta.$ *diffracta* *Schäreri* et *Rabenhorstii* alia est ac *Lichen diffractus Acharii*, aut *Lecidea Bolcana* alia varietas. Præterea apothecia *Lecanorae diffractae* interdum tota altra sunt (*Schärer. Rabenh. Ach. Lich. loc. cit. obs.*) quod in *Lecidea Bolcana Pollinii* accidit numquam, in qua eodem semper colore *flavo-fusco* remanent.

Quum autem Clariss. *Schärer* affirmet *Lichenem diffractum Ach.* idem esse cum sua *Lecanora muralis* $\beta.$ *diffracta*, *Lecidea*

Bolcana aliqua ex parte differre videtur, cum prænotati in ea characteres desint. Fateri tamen oportet, descriptionem ab Achari o exhibitam suae *Lecanorae diffractae* cum specie *Polliniana* omnino convenire, præsertim ubi loquitur de areolis thalli, quas docet esse *angulosas*, aliquando *marginibus elevatis et nigris*, et de vegetatione apotheciorum, *quae rarissime occurrunt, disco plato rufo, margine thallode elevato tumido integro*, characteres qui omnes in *Lecidea Bolcana* reperiuntur.